
 

Verbale di deliberazione C.C. numero 2   del  01/04/2020 

 

1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

  ORIGINALE 

 

C.C. Numero: 2 Data: 01/04/2020 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Delibera del 01/04/2020 Numero 2  

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE RELATIVE ALL'ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF DALL’ANNO D'IMPOSTA 2020  
 

L’anno duemilaventi il giorno uno del mese di Aprile alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, in 

seguito a convocazione disposta con l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Statuto 

Comunale (art. 16 – 17 -18 ) si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta 

pubblica 

 

All’appello risultano: 

 

Nome Funzione Pr.  Nome Funzione Pr.  
VANOGLIO ALBERTO SINDACO X X QUARESMINI PIERLUIGI Consigliere X X 

BELLERI GLORIA Consigliere X X ROVERSI CRISTIAN Consigliere X X 

BONO CRISTINA Consigliere X X FILIPPI AURELIO Consigliere X X 

CASTELLANI EMANUELE Consigliere X X PELI SIMONE Consigliere X X 

FIN MADDALENA Consigliere X X BARBI ALESSANDRO Consigliere X X 

MAIOLINI BIANCA Consigliere X X MAIOLINI ALBINO Consigliere X X 

PALINI JENNY Consigliere X X     

 

Totale presenti : 13                    Totale assenti : 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Omar Gozzoli, che si avvale della collaborazione del 

personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. Dott. Alberto Vanoglio, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



 

Verbale di deliberazione C.C. numero 2   del  01/04/2020 

 

2 

La Vicesindaca, signora Bianca Maiolini, introdotta dal Sindaco Dottor Vanoglio, illustra i 

contenuti della proposta che prevede un aumento dell’addizionale IRPEF per gli scaglioni di reddito 

superiori ai 55.000 euro.   

Il Consigliere Albino Maiolini (Ome concreta) comprende l’opportunità di ritoccare le aliquote solo 

per le fasce sociali più benestanti. 

Il Consigliere Simone Peli (Intesa popolare per Ome) conferma il voto contrario del gruppo. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

gli articoli 119 e 117, comma 6, della Costituzione repubblicana, novati dalla legge costituzionale 

3/2001, che riconoscono ai comuni rispettivamente “autonomia finanziaria di entrata e di spesa” e 

la potestà regolamentare “in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle 

funzioni loro attribuite”;  

l’articolo 4 della legge 131/2003 secondo il quale i comuni hanno potestà normativa che consiste in 

potestà statutaria e regolamentare; 

gli articoli 7 e 42, comma 2 lettera f), del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 

smi;   

l’articolo 52 del decreto legislativo 446/1997 che riconosce ai comuni potestà regolamentare 

generale in materia di loro entrate;  

l’art. 1, comma 169, della Legge 296/06 che prevede che gli enti locali deliberano le tariffe e le 

aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento; 

 

considerato che: 

- per effetto di quanto stabilito dall’art. 13, comma 16, del D.L. N. 201/2011 convertito in legge n. 

214/2011, i Comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale differenziate utilizzando 

esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito stabiliti a fini IRPEF nel rispetto del principio di 

progressività e per assicurare la razionalità del sistema tributario; 

- il punto 3.7.5 dell’allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011 prevede che: “(…) Gli enti locali possono 

accertare l’addizionale comunale Irpef per un importo pari a quello accertato nell’esercizio 

finanziario del secondo anno precedente quello di riferimento e comunque non superiore alla 

somma degli incassi dell’anno precedente in c/residui e del secondo anno precedente in 

c/competenza, riferiti all’anno di imposta. (…)”;  

- i dati della previsione sono stati elaborati sulla base dei dati presenti sul Portale del Federalismo 

fiscale e sulla base dell’andamento degli incassi dell’anno 2018 e 2019 (fino al 30 ottobre 2019). 

 

richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28.3.2019 avente ad oggetto 

“Conferma del regolamento e delle aliquote dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2019”,  

 



 

Verbale di deliberazione C.C. numero 2   del  01/04/2020 

 

3 

dato atto che il comma 26, articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 

2016) e successive modifiche e integrazioni prevedeva il blocco dell’aumento dei tributi e delle 

addizionali per l’anno 2016-2017 e 2018, rispetto ai livelli deliberati per l’anno 2015;  

 

considerato che dal 2019 tale blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali non è stato 

oggetto di ulteriore proroga;  

 

tenuto conto che, come indicato nel DUP, approvato dalla Giunta comunale con propria delibera n. 

14 del 17.2.2020, la stessa ha deciso di modificare la propria politica fiscale, mediante l’aumento 

delle aliquote dell’addizionale comunale all’Irpef vigenti nel 2019 per gli ultimi due scaglioni di 

reddito; 

 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 

 

Votando in forma palese, per appello nominale, con undici voti favorevoli, due voti contrari (Peli, 

Filippi) e nessun astenuto, il consiglio comunale: 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di approvare le aliquote dell’addizionale comunale dell’Imposta sul Reddito delle Persone 

Fisiche (IRPEF) dall’anno 2020 come di seguito indicato e la soglia di esenzione pari a € 12.000,00 

 

 

Scaglioni IRPEF Soglia/aliquota 2019  Soglia/aliquota dal 

2020  

SOGLIA DI ESENZIONE €  12.000,00 €  12.000,00 

Scaglione da 0 a 15.000 euro – aliquota 

% 

0,45 0,45 

Scaglione da 15.001 a 28.000 euro – 

aliquota % 

0,55 0,55 

Scaglione da 28.001 a 55.000 euro – 

aliquota %  

0,60 0,60 

Scaglione da 55.001 a 75.000 euro – 

aliquota % 

0,65 0,75 

Scaglione oltre 75.000 euro – aliquota 

% 

0,70 0,80 

 

Inoltre, il consiglio comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 

tempestivamente il procedimento, considerato che l’approvazione della presente deliberazione è 

propedeutica all’approvazione del bilancio di previsione entro i termini di legge 

con ulteriore votazione palese, per appello nominale, con undici voti favorevoli, due voti contrari 

(Peli, Filippi) e nessun astenuto, il consiglio comunale: 

 

 

DELIBERA 



 

Verbale di deliberazione C.C. numero 2   del  01/04/2020 

 

4 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL).                                                  
 

 

 
 

 



 

Verbale di deliberazione C.C. numero 2   del  01/04/2020 

 

5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 Il  Sindaco 

   Dott. Alberto Vanoglio 

 

  

Il  Segretario Comunale   

   Dott. Omar Gozzoli 

 



 Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174 

e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it  

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE RELATIVE ALL'ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF DALL’ANNO D'IMPOSTA 2020  
________________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in 

oggetto, si esprime il seguente parere: 

 
Favorevole. 
 

 

Ome, 13/03/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 SABRINA ZANARDELLI / INFOCERT SPA  

 



 Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174 

e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it  

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE ALIQUOTE RELATIVE ALL'ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF DALL’ANNO D'IMPOSTA 2020  
________________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in 

oggetto, si esprime il seguente parere: 

 

Favorevole. 
 
 
Ome, 13/03/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 SABRINA ZANARDELLI / INFOCERT SPA  

 


